

Số: /KH-BXDNL

Ninh Thuận, ngày tháng 4 năm 2024

KẾ HOẠCH
Chuyển đổi số Ban Xây dựng năng lực
và Thực hiện các dự án ODA ngành nước năm 2024

Thực hiện Thông báo số 05-TB/BCĐCDS ngày 26/02/2024 về kết luận của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số về tình hình, kết quả thực hiện nhiệm vụ chuyển đổi số năm 2023, phương hướng, nhiệm vụ năm 2024; Văn bản số 880/UBND-VXNV ngày 29/02/2024 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Thông báo số 05-TB/BCĐCDS của Ban Chỉ đạo chuyển đổi số. Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện các dự án ODA ngành nước xây dựng triển khai thực hiện Kế hoạch Chuyển đổi số năm 2024 với các nội dung chủ yếu sau:

I. MỤC TIÊU VÀ YÊU CẦU

1. Xác định nhiệm vụ chuyển đổi số là công việc trọng tâm, thường xuyên để nâng cao nhận thức, trách nhiệm và hành động trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo, điều hành và hoạt động của cơ quan, người dân và doanh nghiệp nhằm phục vụ nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, nâng cao sức cạnh tranh của nền kinh tế, nâng cao chất lượng cuộc sống người dân; bảo đảm an ninh, an toàn xã hội, góp phần xây dựng Đảng và hệ thống chính trị vững mạnh.

2. Quán triệt, tuyên truyền sâu sắc chủ đề của Ủy ban Quốc gia về chuyển đổi số năm 2024 là năm **“Phát triển kinh tế số với 04 trụ cột công nghiệp công nghệ thông tin, số hóa các ngành kinh tế, quản trị số, dữ liệu số - Động lực quan trọng cho phát triển kinh tế - xã hội nhanh và bền vững”**.

3. Tiếp tục xây dựng, phát triển chính quyền điện tử, chính quyền số tỉnh Ninh Thuận tổng thể, toàn diện, tập trung hoàn thiện hạ tầng số; khai thác, chia sẻ, kết nối sử dụng hiệu quả cơ sở dữ liệu; ưu tiên thúc đẩy thực hiện phát triển chính quyền số, kinh tế số, nhất là các ngành kinh tế, lĩnh vực trọng điểm; phục vụ hoạt động của người dân, doanh nghiệp trên nền tảng số hóa cơ sở dữ liệu dịch vụ; nâng chỉ số chuyển đổi số của tỉnh (DTI) năm 2024 thuộc nhóm khá của cả nước.

4. Đề cao, phát huy vai trò và tinh thần trách nhiệm của người đứng đầu: **“Gương mẫu, trách nhiệm và quyết tâm”**, nhất là công tác quán triệt, thông tin tuyên truyền chuyển đổi nhận thức về chuyển đổi số; nhận thức trách nhiệm trong lãnh đạo, chỉ đạo chuyển đổi số của phòng, đơn vị trong hệ thống chính trị nhằm phát huy đúng mức; quyết tâm, quyết liệt hơn nữa để đẩy mạnh hoạt động chuyển đổi số trong cơ quan.

II. NHIỆM VỤ CỤ THỂ

1. Phát triển nền tảng cho chuyển đổi số

1.1. Nhận thức số

- Tiếp tục hưởng ứng Ngày Chuyển đổi số quốc gia năm 2024 trên địa bàn tỉnh. Qua đó, nâng cao nhận thức của công chức, viên chức và người lao động về

vai trò, ý nghĩa, lợi ích và tầm quan trọng của chuyển đổi số đối với cuộc sống nói riêng của mỗi người và sự phát triển kinh tế, văn hóa, xã hội nói chung.

- Tuyên truyền về lợi ích của chuyển đổi số để cơ quan quản lý nhà nước, người dân, doanh nghiệp hiểu rõ về lợi ích và hiệu quả của chuyển đổi số, từ đó tích cực tham gia và thụ hưởng các lợi ích mà chuyển đổi số mang lại. Ngoài ra, đẩy mạnh hướng dẫn, hỗ trợ người dân, doanh nghiệp sử dụng dịch vụ công trực tuyến, các tiện ích, dịch vụ số an toàn, hiệu quả. Tập trung đăng tải các tin, bài mới nhất về chuyển đổi số của tỉnh, trong chuyên mục về Chuyển đổi số trên Trang thông tin điện tử của Ban.

1.2. Thể chế số

Phối hợp góp ý các văn bản cụ thể hóa các văn bản của Chính phủ, Bộ, ngành về ứng dụng và phát triển công nghệ thông tin phù hợp với điều kiện của tỉnh nhằm tạo ra môi trường pháp lý thuận lợi cho việc đẩy mạnh ứng dụng và phát triển Chính quyền điện tử/Chính quyền số

1.3. Hạ tầng số

- Phát triển hạ tầng kỹ thuật, các hệ thống thông tin, cơ sở dữ liệu dùng chung và tạo nền tảng phát triển Chính quyền số tại cơ quan bảo đảm an toàn, an ninh thông tin. Thiết lập môi trường làm việc số đồng bộ tại Ban đảm bảo thông suốt phục vụ hiệu quả công tác quản lý, chỉ đạo điều hành.

- 100% cán bộ, viên chức và người lao động được trang bị và sử dụng thành thạo máy tính; 100% Chi bộ, cán bộ, viên chức, người lao động kết nối mạng số liệu chuyên dùng của tỉnh, phần mềm Hệ chương trình quản lý văn bản và hồ sơ công việc (TD.Office).

- Tiếp tục duy trì triển khai hạ tầng kỹ thuật phục vụ Hội nghị/cuộc họp trực tuyến, kết nối với các chuyên gia trong và ngoài nước, Ngân hàng Thế giới;

- Phủ sóng mạng Internet đến 100% tại cơ quan.

1.4. Nhân lực số

Phối hợp, tham dự với Sở Thông tin và Truyền thông đào tạo, tập huấn cho lãnh đạo và cán bộ phụ trách Công nghệ thông tin của Ban; cử cán bộ tham gia các lớp đào tạo, tập huấn nâng cao trình độ cho đội ngũ cán bộ về công tác chuyển đổi số, các kiến thức chuyên sâu về quản trị mạng, quản trị hệ thống, công tác đảm bảo an toàn thông tin.

1.5. An toàn thông tin mạng

- Phối hợp tổ chức triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ. Thường xuyên rà soát, cập nhật để đáp ứng yêu cầu thực tiễn và quy định về bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ; thường xuyên rà soát, cập nhật, phê duyệt cấp độ an toàn hệ thống thông tin và triển khai phương án bảo đảm an toàn hệ thống thông tin theo cấp độ.

- Tiếp tục triển khai Kế hoạch số 417/KH-UBND ngày 27/01/2021 của ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên truyền, nâng cao nhận thức và phổ biến kiến thức về an toàn thông tin giai đoạn 2021-2025”.

- Cử công chức phụ trách về công nghệ thông tin tham gia các khóa đào tạo về quản lý, kỹ thuật về an toàn thông tin năm 2024.

- Đẩy mạnh thực hiện Quy chế đảm bảo an toàn thông tin tại cơ quan.

- Nâng cao nhận thức, kỹ năng đảm bảo an toàn thông tin cho cán bộ công chức để phòng, tránh lộ, lọt thông tin trong quá trình khai thác, sử dụng các hệ thống thông tin dùng chung và dùng riêng tại cơ quan.

- Thực hiện các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng đối với các hệ thống thông tin của Ban. Ưu tiên đầu tư trang thiết bị an toàn thông tin cho các hệ thống phần mềm ứng dụng dùng chung, cơ sở dữ liệu quan trọng.

- Đầu tư mua sắm trang thiết bị công nghệ thông tin và sử dụng các biện pháp đảm bảo an toàn thông tin cho mạng nội bộ tại cơ quan: Sử dụng các thiết bị lưu trữ ngoài, thường xuyên sao lưu dữ liệu, trang bị hệ thống tường lửa, phần mềm diệt virus, thiết lập mật khẩu cho máy tính và tài khoản hộp thư, sử dụng phần mềm có bản quyền. Trong đó, đảm bảo 100% các hệ thống thông tin trọng yếu được trang bị các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Có các biện pháp phòng chống thiên tai, cháy, nổ cho các thiết bị công nghệ thông tin tại các cơ quan, đơn vị.

2. Xã hội số

- Tiếp tục tập trung triển khai hiệu quả Kế hoạch số 1466/KH-UBND ngày 8/4/2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về phát triển thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2021 - 2025.

- Đảm bảo 100% cán bộ, công chức, viên chức và người lao động đăng ký, sử dụng tài khoản trên Cổng dịch vụ công quốc gia; đăng ký tài khoản định danh và xác thực điện tử mức độ 1, mức độ 2; sử dụng tài khoản VNEID để đăng nhập công dịch vụ công quốc gia. Bên cạnh đó tuyên truyền, vận động người thân, gia đình sử dụng tài khoản VNEID để đăng nhập công dịch vụ công quốc gia.

3. Chính quyền số

- Đảm bảo 100% văn bản điện tử gửi, nhận giữa các cơ quan hành chính Nhà nước các cấp được ký số thay thế văn bản giấy (trừ văn bản mật);

- Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng hệ thống điện tử lãnh đạo, quản lý, điều hành, giám sát công việc; ứng dụng Chữ ký số trong các giao dịch điện tử, Hệ thống thông tin báo cáo, Hệ thống hội nghị trực tuyến...

- Đẩy mạnh hoạt động trang Website điện tử của Ban Xây dựng năng lực đảm bảo cung cấp kịp thời, đầy đủ, công khai thông tin;

- 100% các hệ thống thông tin trọng yếu của Ban được trang bị các giải pháp đảm bảo an toàn thông tin mạng.

- Đảm bảo 100% công chức, viên chức sử dụng hộp thư điện tử (Email có tên miền ninhthuan.gov.vn) công vụ để trao đổi thông tin.

Tiếp tục chuẩn hóa, tạo lập các cơ sở dữ liệu chuyên ngành, triển khai kết nối liên thông, thuận lợi trong khai thác và tìm kiếm dữ liệu.

III. NỘI DUNG

Ban hành văn bản về Chuyển đổi số phù hợp với nội dung Kế hoạch số 4108/KH-UBND ngày 11/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về triển khai Chương trình Chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2021 - 2025, định hướng đến năm 2030;

Kế hoạch số 4125/KH-UBND ngày 16/11/2020 của Ủy ban nhân dân tỉnh về ứng dụng công nghệ thông tin trong hoạt động của cơ quan nhà nước, phát triển chính quyền số và bảo đảm an toàn thông tin mạng giai đoạn 2021-2025;

Kế hoạch 1146/KH-UBND ngày 28/03/2023 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc Phát triển hạ tầng số tỉnh Ninh Thuận giai đoạn 2023 – 2025, định hướng đến năm 2030;

Ban hành các văn bản chỉ đạo triển khai xây dựng chính quyền số tại Ban Xây dựng năng lực; chỉ đạo đẩy mạnh chuyển đổi số tại cơ quan và trong cải cách hành chính, phục vụ người dân và doanh nghiệp.

IV. ĐĂNG KÝ SẢN PHẨM CHUYỂN ĐỔI SỐ

Ban Xây dựng năng lực và Thực hiện các dự án ODA ngành nước tham gia 01 sản phẩm chuyển đổi số năm 2024: Xây dựng hệ thống lưu trữ và công khai dữ liệu số;

V. KINH PHÍ THỰC HIỆN

Nguồn kinh phí chi cho công tác chuyển đổi số năm 2024 thuộc chi phí Ban quản lý dự án và nguồn vốn lồng ghép từ các Dự án liên quan.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Phòng Hành chính – Quản trị

Chủ trì, phối hợp triển khai thực hiện các nội dung, nhiệm vụ của Kế hoạch đảm bảo mục tiêu đã đề ra.

Xây dựng dự toán kinh phí cụ thể khi thực hiện nhiệm vụ liên quan Chuyển đổi số tại cơ quan, trình cấp có thẩm quyền phê duyệt thực hiện đảm bảo đồng bộ, hiệu quả tránh chồng chéo, lãng phí.

Kiểm tra tiến độ thực hiện Kế hoạch và tổng hợp báo cáo khi có yêu cầu.

Phụ trách kế toán kiểm tra dự toán kinh phí thực hiện các nhiệm vụ chuyển đổi số theo quy định hiện hành.

2. Các Phòng/Tổ thuộc Ban Xây dựng năng lực

Có trách nhiệm phối hợp với Phòng Hành chính – Quản trị và các đơn vị liên quan trong quá trình tổ chức thực hiện kế hoạch, đảm bảo tính thống nhất theo quy định hiện hành.

Trên đây là Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 của Ban Xây dựng năng lực, đề nghị các thành viên Ban nghiêm túc triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- UBND tỉnh (b/c);
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Lãnh đạo Ban;
- Phòng HCQT, QLDA, KT;
- Lưu: VT, HCQT_{NTT}

GIÁM ĐỐC

Nguyễn Quốc Huy